



نرگس گودرزی



گزارش «جوان» از نشست کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در خصوص کتب درسی

متخلفان حوزه کتب درسی از آموزش و پرورش شاکی شدند!

نشست کمیسیون اصل ۹۰ با موضوع بررسی راهکارهای رفع موانع حقوقی و قضایی جهت برخورد با متخلفان در حوزه آموزش و پرورش و نشر کتاب برگزار شد. در این نشست که با حضور اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس و نمایندگانی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت آموزش و پرورش و دیوان عدالت اداری برگزار شد به مشکلات موجود در زمینه نشر کتب آموزشی و موانع حقوقی و قضایی جهت برخورد با متخلفان در این حوزه پرداخته و قرار شد تا کار گروه مشترک تشکیل و اولین جلسه این کار گروه تا حدود یکماه آینده برگزار شود. واقعبت آن است که برخی خلأهای قانونی، دست‌مقام‌های نظارتی و مجری را برای برخورد با متخلفان در حوزه کتب آموزشی بسته است. این مسئله در کنار کم‌توجهی به تغییر محتوای درسی مشکلات را در این حوزه دوچندان کرده‌است.

مصطفی میرسلیم، عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در نشست کمیسیون اصل ۹۰ با موضوع بررسی راهکارهای رفع موانع حقوقی و قضایی جهت برخورد با متخلفان در حوزه آموزش و پرورش و نشر کتاب با تأکید بر ضرورت برخورد جدی با متخلفان در حوزه کتب درسی، خطاب به نماینده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در این جلسه اعلام کرد که برخی از موارد جواب شکایت وزارت ارشاد به نتیجه‌ای نمی‌رسد و حتی مجبور به پرداخت خسارت نیز می‌شویم.گفت:نیاید در این زمینه منفعلانه برخورد کرد و ضروری است تا مطالبات در این حوزه از دیوان عدالت اداری به صورت جدی پیگیری شود. وی با اشاره به حساسیت‌ها در حوزه فرهنگی افزود: ممکن است تصمیم‌گیری در خصوص رأی قاطع برای برخورد با متخلفان حوزه آموزش و پرورش و نشر کتاب دلیل برخی تعاریف قانونی و برداشتهای متفاوت با عدم شناخت و تسلط قاضی به حوزه فرهنگ و ارشاد، در نهایت به نفع متخلف باشد، اما باید توجه داشت که اگر دستگاه متولی در این زمینه به درستی عمل نکند مجلس وزیر را مورد سؤال قرار می‌دهد که به قانون اساسی بی‌توجه بوده‌است.

پیشگیری از مصوبات ابهام‌زا قبل از در مان
نماینده دیوان عدالت اداری نیز در پاسخ به این انتقادات به ابهامات متعدد در زمینه تخلفات حوزه نشر اشاره کرد و گفت: این ابهامات باید مورد بررسی قرار گیرد و کمیسیون اصل ۹۰ در این موضوع ورود پیدا کند. وی با اشاره به بازپردگمی و تکرر در نظام تصمیم‌گیری گفت: نباید نظام تصمیم‌گیری در اختیار اشخاص متعدد باشد. این مقام مسئول در دیوان عدالت اداری در بخش دیگری از اظهارات خود به ضرورت ورود قوه قضائیه به وظایف حوزه عمل نکرد باید پاسخگو باشد. وی همچنین پیش مصوبات قبل از تصویب را از الزامات مهم برای جلوگیری از ابهامات گسترده در زمینه نشر کتاب عنوان کرد و گفت: با لحاظ کردن این موارد به مراتب مشکلات فعلی در زمینه نشر کتب درسی تقلیل پیدا می‌کند.

در تصمیم‌گیری‌های حوزه کتب درسی دغدغه‌های انقلابی داشته‌باشیم

سید محمود نویبان، نایب رئیس اول کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز در این نشست با انتقاد از برخی رأی‌های صادره در حوزه نشر کتاب گفت: عنوان می‌شود که از حقوق معلوم حمایت می‌کنیم، اما این سؤال را پاسخ دهید که کسی که برای ترویج نظام پهلوی کتاب نوشته چه نسبتی با معلوم دارد. برخی اوقات در برخی از رأی‌های صادره این سؤال پیش می‌آید که نسبت قانونی با انقلاب چیست و باید دید چه میزان دغدغه انقلاب دارند. وی با اشاره به تجدید چاپ مکتب‌پکی از افراد ضد انقلاب در کتب درسی گفت: چرا باید شاهد چنین اشتباهاتی باشیم و مدیری برترسد که دیوان عدالت اداری چه رأی صادر می‌کند. نویبان در ادامه افزود: باید تشکیل کارگروه مشترک می‌توان خلأقانونی را جبران کرد و اگر مصداق‌ی مشکل داریم آن را حل کنیم.

ضرورت شناخت کافی تصمیم‌گیران از حوزه‌های فرهنگی
نماینده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز با اشاره به برداشت متفاوت قضات گفت: باید تفهیم بین مردم و مجازات باشد. زمانی که شخصی لحاظ محتوایی خسارتی به جامعه وارد می‌کند این ضربه به کل فرهنگ جامعه است و لذا نباید این مسائل برای قاضی تبیین شود تا با شناخت بیشتر احکام صادره در زمینه تخلفات حوزه نشر کتب درسی دقیق تر باشد.

وی با بیان اینکه در برخی اوقات به عنوان مثال کتابی که وزارت ارشاد به آن در سال ۹۵ مجوز داده در چند سال بعد امکان انتشار به لحاظ برخی تغییرات محتوایی ندارد.گفت:قاضی در این موارد باید توجیه شود.

غفلت از تعمیق باورهای دینی و فرهنگی در محتوای بسیاری از کتب درسی

نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی نیز در حاشیه‌ای نشست در پاسخ به سؤال خبرنگار جوان در خصوص محتوای کتب درسی گفت: این موضوع از مسائلی بسیار مهم همه کشورهاست که در کلیه مقاطع تا تحصیلات تکمیلی نیز مورد توجه سیاست‌گذاران قرار می‌گیرد و در واقع هر کشوری تلاش می‌کند تا بر اساس چارچوب‌ها و سیاست‌هایی که اسناد بالادستی تعیین کردند مسألفشان را تنظیم کنند. وی با اشاره به اهمیت انتقال باورهای دینی در کتب درسی کشور گفت: در همه نظام‌ها از ظرفیت آموزش برای انتقال مسائل فرهنگی استفاده می‌کنند و باید توجه داشت که باورهای متضاد در حوزه دینی وجود نداشته باشد. رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بعضاً شاهد این بودیم که در تألیف کتب درسی توجه به باورهای دینی و فرهنگی کشور نشده‌است.افزود: نگاه غالب به تدوین کتاب رعایت استانداردهای بین‌المللی بوده که البته در بسیاری موارد سنگینی یا بومی‌سازی و فرهنگ ما ندارد.

پژمانفر با اشاره به اهمیت موضوع استکبارستیزی در کتب درسی که سال‌ها به عنوان یکی از مطالبات رهبری بود، گفت: این مسئله مهمی است که دانش‌آموزان باید چنانچه گسائی در کشور کودتا و خیانت کردند. رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی در بخش دیگری از اظهارات خود با حجم بسیار متراکم کتب درسی اشاره کرد و اظهار داشت: امروز با حجم بسیار متراکم محتوارو به رو هستیم که نه در جهت مهارت‌ها و نه در جهت تعمیق باورهای دینی و فرهنگی است. وی افزود: بانگاه کشور محوری در فضای آموزش و پرورش مواجه هستیم و ضروری است تا محتوای کتب درسی تغییر و تحول-کتاب‌ها کاهش یابد. رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با اشاره به چالش‌های نظام آموزشی کشور و تأثیرات آن بر کاهش باورهای دینی نسل جوان گفت: دو نوع آموزش رسمی و آموزش پنهانی وجود دارد. در روش رسمی مستقیم به دانش آموز آموزش داده می‌شود، اما مسئله مهم دیگر آموزش پنهانی است که به نوعی انتقال دهنده باورها به نسل جوان است و در این زمینه خلأهایی وجود دارد.

پنج‌شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ | ۱۶ شوال ۱۴۴۵

روزنامه جوان | شماره ۲۰۱۲ | ۰۶۰۸۵۲۲۲ سرویس اجتماعی

گزارش یک رضاعلیپور

جامعه

قوه‌قضائیه نسخه قانون تسهیل را پیچید

سازمان ثبت و کانون سر دفتران ۳ هزار پذیرفته‌شده را از سر دفتری منصرف کردند

در شرایطی که بعد از گذشت نزدیک به ۲۰ ماه از برگزاری آزمون سردفتری هنوز اکثر پذیرفته‌شدگان این آزمون حتی نمی‌دانند کی قرار است دوره کارآموزی چندین ماهه آنها شروع شود، آمارها خبر از انصراف بیش از ۳ هزار پذیرفته‌شده از تصدی منصب سردفتری می‌دهد

برای کلاس‌های دوره کارآموزی پرداخت کنند، ولی مسئله مهم تر وقت و انرژی است که باید تازه از اینجا کار بگذرانند.
در حالی که ۱۰ روز از ابتدای اردیبهشت برای تکمیل وجه و پرورنده به کارآموزان زمان داده‌شده ولی بخش آموزش قوه‌قضائیه که مسئولیت این بخش را بعد از فراز و نشیب‌های بسیار قبول کرده حتی از اعلام زمان آغاز این کلاس‌ها نیز خودداری می‌کند و برخی از اخبار حاکی از این است که بعد از چندین ماه معطل کردن داوطلبان برای آغاز دوره کارآموزی در بسیاری از استان‌ها مخصوصاً استان‌ها پر جمعیت هنوز حتی اساتید مورد نیاز براساس سرفصل‌ها نیز انتخاب نشده و با آنها قرارداد بسته نشده‌است. حال تصور کنید پذیرفته شده‌ای که حداقل نیمی از سال پیش‌رو و شاید تا ۱۴ ماه آینده را باید در کلاس‌های کارآموزی سردفتری شرکت کند حتی نمی‌داند بعد از گذشت ۲۰ ماهه تا برگزاری آزمون کی قرار است بسر کلاس‌هایی که از طرف سازمان ثبت اجباراً بر سر راه آنها گذاشته‌شده بنشیند.

چالش کارآموزی با زندگی شخصی پذیرفته‌شدگان

در کنار اینکه سردفتران بسیاری اصل این نوع کارآموزی را کاری عبث می‌دانند و معتقدند فقط موجب اتلاف بیش از پیش وقت پذیرفته‌شدگان جدید خواهد شد و بیان می‌کنند خود آنها طی دو هفته یا حداکثر یک ماه حضور در یک دفتر خانه به شکل عملی نحوه کار به عنوان سردفتر را آموخته‌اند، حتی هنوز مشخص نیست که دقیقاً چند روز کار است این کارآموزی ادامه پیدا کند. در حالی که سرفصل‌های بسیار با ساعات متمادی از طرف سازمان ثبت اعلام‌شده که بسیاری از این سرفصل‌ها و همچنین زمان اختصاص یافته برای آنها مورد انتقاد قرار گرفته‌اینکه چند روز و در چه ساعاتی قرار است این کلاس‌ها برگزار شود و آیا باید مشکل حضوری یا غیرحضوری خواهد بود یا بخشی از آن حضوری و بخش دیگری غیرحضوری است نیز در سایه‌ای ابهام قرار دارد.

تصور کنید در حالی که مشخصاً اکثر سردفتری‌شدگان آزمون سردفتری متأهل و شاغل هستند، بعد از نزدیک دو سال از شرکت در آزمون سردفتری حتی نمی‌دانند مجبور هستند از کی، چند روز و چند ساعت در هفته از شغل و زندگی خود بیرون ت در دوره کارآموزی سردفتری شرکت کنند و تازه بعد از طی دوره کارآموزی دوباره در امتحان پایان دوره شرکت کنند و احتمالاً بعد از آن نیز باید وارد خان جدیدی شوند که سازمان ثبت و کانون سردفتران برای آنها برنامه‌ریزی کرده‌اند.
در این شرایط کاملاً قابل تصور است، پذیرفته‌شده‌ها بسیار دیگری که پیش از این امکان معطل کردن وضعیت زندگی خود تا معلوم شدن تصمیمات سازمان ثبت را ندارند و تازه بعد از طی دوره کارآموزی قابل تصور است، بسیاری دیگری از پذیرفته‌شدگان آزمون سردفتری سال ۱۴۰۱ را مجبور کنند به این جمع‌بندی برسانند که عطای سردفتری را به لقیاش ببخشند.

کارآموزی طولانی راه‌حلی برای منصرف کردن بقیه پذیرفته‌شدگان
حتی رسیدن به مرحله کارآموزی هم پایان مسیر سخت سردفتر شدن نیست و بر اساس چیزی که برای دوره کارآموزی پیش‌بینی شده قابل تصور است، بسیاری دیگری از پذیرفته‌شدگان آزمون سردفتری سال ۱۴۰۱ را مجبور کنند به این جمع‌بندی برسانند که عطای سردفتری را به لقیاش ببخشند.

راهکار سند تحول و تعالی قوه قضائیه در مورد کارآموزان

وضعیت بزرخ فعلی به یکباره برای کارآموزان ایجاد نشده و کاملاً قابل تصور بود زمانی که آغاز یک فرآینداینگونه پیچیده و سخت باشد، طبیعتاً بسیاری از افراد از ادامه مسیر آن انصراف خواهند داد و شاید به همین دلیل است که حتی در سند تحول و تعالی قوه قضائیه که در تاریخ ۱۳۸۱/۱۴/۲۱ تصویب و رئیس قوه قضائیه و رسید در بخش راهکارها در برابر دشواری دسترسی عمومی به خدمات حقوقی بخش‌های مختلف دستگاه قضا از جمله معاونت منابع انسانی و امور فرهنگی و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، در میان مدت موظف به «رهاندازی سامانه جامع کارآموزی کارنشانه رسمی و سردفتری به گونه‌ای که داوطلبان با حداقل حضور فیزیکی و به صورت برخط بتوانند آموزش‌های لازم را دریافت کرده، گزارش‌های لازم را بازگاری کرده و از طریق آن کلیه امور مربوط به وظایف کارآموزی خود را پیگیری کنند» شده‌اند. اتفاقاتی که در مدت اخیر پیش آمده نشان می‌دهد نتها بخش‌های مسئول به سمت ایجاد چنین سامانه‌ای حرکت نکرده‌اند، بلکه از اهمال‌های هم‌زمان سازمان ثبت با کانون سردفتران می‌توان برداشت کرد، تعدمی وجود دارد تا با طولانی کردن پی‌مورد فرآیند پذیرش سردفتران در شرایطی که اکنون به دلیل قانون تسهیل مجبور به برگزاری آزمون سردفتران شده‌اند و امسال نیز بعد از یک دوره تأخیر دوباره به‌سبب سه‌تنام برای برگزاری آزمون جدید هستند تا جای ممکن شرایط را سخت کنند تا افرادی که امکان دارد برای این منظور برنامه‌ریزی کرده‌اند، از این اقدام منصرف شوند.



کلاس‌های آموزشی در دفتران

میساکر بندی



طرحی سودمند برای شهرداری و پولداران!

پول‌بده وارد طرح ترافیک شو!

قرار است که طرح ترافیک در نیمه اول امسال نهایی شود و تغییراتی داشته باشد، آیا این تغییرات دردی از ترافیک شهر را دوا خواهد کرد؟

طرح ترافیک که از ابتدا برای کاهش بار ترافیک سنگین در تهران به راه افتاد حالا بیشتر به طرحی تبدیل شده که در ازای پرداخت پول به هر کسی اجازه ورود به محدوده را می‌دهد، برخی معتقدند که در آزمایشی از این طرح برای شهرداری از کارآمد بودن آن مهمتر است، چراکه دروازه محدوده تعیین شده در طرح ترافیک با وارد بی پول به حساب شهرداری باز می‌شود. وقت باید و شباید مؤثر واقع شود، البته گفته شده که در سال جاری، تغییراتی در این طرح اعمال می‌شود، طرحی که هنوز جزئیات آن به طور کامل اطلاع‌رسانی نشده‌اما برآیند آن چیزی که در گفت‌وگو با مدیران شهری در رسانه‌ها منتشر شده نشان می‌دهد قرار نیست رویه «پول بده و وارد طرح ترافیک شو» تغییر کند. ■ ■ ■

هر روز پایتخت‌نشینان زمان زیادی از عمر خود را در ترافیک سپری می‌کنند. سؤال مهم این است، مدیران شهری که باید تمام دغدغه‌شان را صرف مهار ترافیک و آلودگی هوا کنند تا امروز چقدر توانسته‌اند در این زمینه اقدامات ویژه و مؤثری را انجام دهند؟ از آنجایی که شهروندان هر روز طعم تلخ ترافیک و آلودگی هوا را می‌چشند، از عملکرد مدیران شهری ناراضی هستند.

مترو و اتوبوس کم، طرح ترافیک گران!

طرح ترافیک مثل همه طرح‌ها و تصمیمات دیگر سود و زبانی دارد، اما سود این طرح مستقیم به جیب شهرداری وارد می‌شود، چرا که نه تنها موجب خلوت شدن شهر نخواهد شد، بلکه باعث ایجاد یک تبعیض دیگر بین قشر ضعیف و قوی نیز می‌شود. قشر قوی که مشکل چندانی برای پرداخت این پول ندارد می‌تواند در ازای پرداخت مبلغ طرح ترافیک وارد محدوده تعیین شده شود و اما قشر ضعیف ناچار است چند قدم آن طرف‌تر بایستد و واقع شده ترافیک، تبعیض طبقاتی را بیشتر می‌کند، چرا که به واسطه آن خواسته یا ناخواسته شهر را خط‌کشی می‌کنند تا آنهایی که شاید به سختی آموپیلی برای زندگی راحت فراهم کرده‌اند نیز اجزاء استفاده از وسایل نقلیه‌ایشان را نداشته باشند. از سوی دیگر، اما، وسایل نقلیه عمومی آندر کم است که تعداد زیادی از شهروندان چاره‌ای جز استفاده از خودروی شخصی ندارند. در حالی که باید مترو و اتوبوس به قدر کافی در اختیار مردم قرار بگیرد تا آنها به استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی ترغیب شوند، اما شرایط کاملاً برعکس است. کفای است سری به سطح خیابان شهر نریند تا افرادی را ببینید که در ساعاتی از روز ۴۵ دقیقه فقط منتظر هستند تا اتوبوسی از راه برسد و سوارشان کند. در چنین شرایطی بطور می‌توان از کارمندان و کارگرانی که می‌خواهند به موقع سر کار برسند توقف داشت تا از این وسایل حمل و نقل عمومی استفاده کنند و خودروی شخصی‌شان را کنار بگذارند؟

تغییر زمان و محدوده اجرا

روز گذشته شهراپرا افندی‌زاده، مدیر عامل سازمان حمل و نقل ترافیک شهر تهران با اشاره به اینکه بازنگری در نحوه اجرای طرح ترافیک قطعی است، گفت: «بازنگری در نحوه اجرای طرح ترافیک شامل زمان و محدوده اجرا است.» او درباره تغییر در اجرای طرح ترافیک در تهران اظهار داشت: «در حال دریافت پیشنهادات و اطلاعات از سوی جامعه دانشگاهی درباره بازنگری در طرح ترافیک هستیم و پس از بررسی این

مرحله، موضوع در کمیته‌ای ویژه بررسی نهایی خواهد شد.» او اظهار داشت: «حذف حلقه دور طرح ترافیک با محدوده زوج و فرد یکی از این مسائل است که بررسی خواهد شد.» مدیر عامل سازمان حمل و نقل ترافیک شهر تهران با اشاره به اینکه بازنگری در نحوه اجرای طرح ترافیک قطعی خواهد بود و امسال تغییر می‌کند، گفت: «تغییر عهده شورای احزاب تهران است.»

کمک به شب مردگی خیابان‌ها!

محسن هرمزی، معاون حمل و نقل شهرداری تهران نیز از نهایی شدن به‌روزرسانی طرح ترافیک در نیمه اول سال خبر داد و گفت: «طرح زوج و فرد حذف‌شده و خودروها و موتورهای برقی قابلیت تردد بدون محدودیت دارند.» او اظهار داشت: «حوزه طرح ترافیک در سال‌های اخیر با توجه به مقتضیات زمانی به‌روزرسانی نشده که در نیمه اول سال نهایی می‌شود. بعد از نهایی‌شدن تغییرات، طرح اصلاحی در نهادهای بالادستی مورد بررسی و تصویب قرار می‌گیرد و بعد از آن نسبت به ابلاغ و اجر اقدام می‌شود.» معاون حمل و نقل شهرداری تهران تصریح کرد: «جزئیات تغییرات بعد از نهایی شدن به اطلاع شهروندان می‌رسد، اما طبق ملاحظات جدید، طرح زوج و فرد نخواهیم داشت و قواعدی مبتنی بر حوزه برقی‌سازی وضع می‌شود یعنی خودروها و موتورسیکلت‌های برقی قابلیت تردد بدون محدودیت خواهند داشت. در محدوده بازار و منطقه ۱۲ نیز محدودیت‌هایی برای تردد موتورسیکلت‌های بنزینی ایجاد خواهد شد.» هر میز دامه داد: «طرح جدید ترافیکی را به نحوی مدیریت خواهیم کرد که از شب مردگی خیابان‌ها کم کنیم، زیرا طرح ترافیک اسامه باعث شده که شب مردگی خیابان‌ها کم کند.» هر چند کاهش شب مردگی اقدام خوشایندی به نظر می‌رسد، اما مسئولیت اصلی معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران کاهش ترافیک است و شب مردگی! امیداست که با کارگیری متخصصان و مترجمان در این حوزه، طرح ترافیکی که تا امروز کرابیی خود را از دست داده‌بود، به طرحی کارا و پویا تبدیل شود و تبعیض میان قشر غنی و فقیر را بیش از پیش کند.

خبر کوتاه

■ مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال اعلام کرد: در سال ۱۴۰۳ میلگین سن پدر و مادر در اولین فرزندآوری به ترتیب ۳۲/۱ و ۲۷/۳ سال بوده‌است.

■ مدیر عامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران از احداث ۱۱ جایگاه سوخت کوچک مقیاس تا پایان شهریور ۱۴۰۳ خبر داد.
■ وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه این‌نامه مدرسه‌سن تازند تحول نهایی شد، گفت: هفت مانع قانونی برای ثبت‌نام دانشجو معلمان در طرح تأمین مسکن فرهنگیان وجود ندارد.

■ رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری‌های وزارت بهداشت گفت: برای نخستین‌بار در کشورمان اعضای یک بیمار پس از آمیولی ریه و ایست کامل قلبی، به بیماران نیازمند عضو اهدا شد.